铜司函﹝2020﹞46号
铜川市司法局关于

印发《深化减证便民专项行动方案》的通知

各区县人民政府，市新区管委会，市政府各工作部门、各直属机构、市级各有关部门：

根据市政府“减证便民”工作安排，为落实市政府主要领导批示精神，现将《深化减证便民专项行动方案》予以印发，请各区县、各部门结合工作实际，认真组织落实。

                                  铜川市司法局

2020年9月30日

深化减证便民专项行动方案

为认真落实党中央、国务院深入推进简政放权、放管结合、 优化服务的要求，进一步落实省、市政府深化“放管服”改革优化营商环境的工作要求，决定在全市开展减证便民专项行动,现制定如下工作方案。
一、工作目标

以围绕方便群众和企业办事、优化营商环境、提高政府服务能力为总目标，通过专项行动，进一步清理复核证明事项，推进证明事项告知承诺制，强化证明事项投诉监督，切实减少“奇葩”证明、循环证明、重复证明，着力解决人民群众办事难、办事慢、多头跑、来回跑问题，努力为我市经济社会发展营造良好环境。

二、工作任务

（一）开展证明事项清理复核

1.清理范围。行政机关或机构、公用事业单位和服务机构要求公民、法人和其他组织在申请办理行政许可、行政确认、行政给付等事务时需提供的、由有权机关或机构出具的能够证明其具备相关能力或符合某种条件和要求的书面材料。

2.清理方式。按照“谁制定、谁清理，谁实施、谁清理”的原则，在2019年证明事项清理的基础上，结合一年来国务院、国务院部委“放管服”改革和国务院部委证明事项清理成果，进一步清理复核证明事项。各行政机关或机构为清理主体，公共企事业单位和服务机构的证明事项由相关主管部门组织清理。

3.清理步骤。

（1）自查清理。各部门要对本部门要求公民、法人和其他组织提供的证明事项进行自查清理，列出拟取消和保留的证明事项目录，并组织相关科室和法律顾问进行合法性审核，确保取消和保留目录准确无误。清理完成后,市级各部门应将本单位及所属单位、机构等索要的证明事项填写《证明事项保留汇总表》(附件1)《证明事项取消汇总表》(附件2),于10月19日前报送市司法局。
（2）审核论证。市司法局对自查报送情况进行复核,提出拟取消和保留意见,汇总形成取消清单和保留清单。

（3）审定公布。市司法局将取消清单和保留清单按程序提请市政府审定,并通过政府门户网站向社会公开,接受社会监督。
（4）各区县人民政府结合地方清理工作实际统筹开展，清理结果填写《证明事项保留汇总表》(附件1)《证明事项保留汇总表》(附件2)，于11月16日前送市司法局。

（二）推行证明事项告知承诺制。各区县、各部门要根据国家“证照分离”改革的具体事项要求，在保留的证明事项清单中，结合工作实际，制定告知承诺制事项清单。对实行告知承诺制的事项，要完善工作制度，规范办事流程，公布办事指南，制作告知承诺书格式文本。市级各部门请于11月30日前将告知承诺制事项清单（附件3）及告知承诺书格式文本报市司法局，各区县人民政府请于12月15日前报送本区域内告知承诺制事项清单（附件3）及告知承诺书格式文本报市司法局。

（三）强化证明事项投诉监督。对通过司法部“群众批评—证明事项清理投诉监督平台”收集到的涉及我市证明事项清理工作的投诉，按照“谁实施、谁办理”的原则，由司法行政部门转送相关单位依法办理，各区县各部门应于收到转办函之日起3个工作日内将办理结果书面回复市司法局。对办理过程中发现存在违法设定的证明事项或应当取消未取消的证明事项，要立即清理并修改或废止相关规定。对违法设定证明事项或应当取消未取消的证明事项未及时纠正、引发不良社会影响的，严肃追究相关责任人的责任。

三、工作要求

（一）强化工作责任。各区县、各部门要充分认识“减证便民”工作对深化“放管服”改革、加强政府部门作风建设和服务型政府建设的重要意义，加强组织领导，健全协调机制，明确工作责任，严格时间进度,提高工作标准,确保专项行动各项任务顺利推进。
（二）严格清单管理。各区县、各部门要在门户网站及时公布取消和保留的证明事项清单，并对保留的证明事项逐项列明设定依据、开具单位、办事指南等，防止违法设定证明事项。全面落实“清单之外无证明”，对保留清单中的证明事项要严格管理，对已取消和保留清单之外的证明事项，行政机关或机构、公用事业单位和服务机构不得索要。
（三）加强宣传引导。积极通过网站、微博、微信等多种方式宣传“减证便民”专项行动的重要意义、主要做法、典型经验和实施效果等，广泛吸纳人民群众对“减证便民”的意见建议，强化知情权和参与权，为全面推行“减证便民”专项行动营造良好社会氛围。

（四）加强督促检查。市司法局对“减证便民”专项行动工作落实情况进行抽查检查，对整体工作组织部署和“减证便民”专项行动方案落实不力的、不能按时限要求公布取消和保留证明事项清单的、群众投诉举报问题较多的部门予以通报。

联系人：鲁智    联系电话（传真）：3185906

附件：1.证明事项保留汇总表

      2.证明事项取消汇总表

3.告知承诺制事项清单

                              铜川市司法局

                              2020年9月30日

附件1
证明事项保留汇总表
填报单位：                     填报人：                           填报日期：   年   月   日
	序号
	证明名称
	证明用途
	设 定 依 据
	实施基本情况
	行 使 层 级
	保留
理由
	有无办事指南

	依据名称、文号及条文
内容
	效力层级
	索要
单位
	开具
单位
	市级
	县级
	乡（镇）级及其他

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件2
证明事项取消汇总表
填报单位：                  填报人：                                   填报日期：   年   月  日
	序号
	证明名称
	证明用途
	设 定 依 据
	实施基本情况
	行 使 层 级
	取消理由
	取消后的办理方式

	依据名称、文号及条文
内容
	效力层级
	索要
单位
	开具
单位
	市级
	县级
	乡（镇）级及其他

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件3

告知承诺制事项清单

填报单位：                  填报人：                                  填报日期：   年   月  日
	序号
	适用事项名称
	承诺事项
	设定依据
	实施机关
	申请人应当提交的材料
	有无承诺书

格式文本

	1
	（需出具证明办理的行政许可、行政确认、行政给付等名称）

	2

	3

	4

	5

	7

	8